Jacareí 05/02/2024

À

Prefeitura Municipal de Itararé

At. Ilustríssima, comissão de licitação

Rua XV de Novembro, nº 83- Centro

Itararé/SP

Cep. 18460-007

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2023

Prezados Senhores:

SB CONSTRUÇÕES ALFA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº

24.672.816/0001-20, com sede na Rua Plinio Marcos, nº 35, Vila Branca, Jacareí – SP, CEP 12301-

350 – Tel.: (012) 99759-1504, na cidade de Jacareí, estado de São Paulo, por seu representante

legal, vem respeitosamente à presença de Vossas Senhorias, a fim de solicitar, pertinente e em

especial ao trecho no iten 8.1.3 - QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL do sobredito Edital, o devido

ESCLARECIMENTO sobre disposição contida no ato de convocação epigrafado, conforme adiante

se especifica:

O referido Edital, em seu item 8.1.3 - QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL, dispõe que:

8.1.3 - QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL (ART. 30 DA LEI 8.666/93)

8.1.3.2 - Comprovação de Capacidade Técnico-Operacional que se dará pela apresentação de

atestado(s), emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove que a

licitante (pessoa jurídica) executou com satisfação serviços equivalentes ou similares em

características aos constantes do objeto desta licitação, a ser considerado 50% do quantitativo

constantes dos itens 1, 4 e 6.

A disposição ( a ser considerado 50% do quantitativo constantes dos itens 1, 4 e 6.)

Dessa maneira venho solicitar um esclarecimento em relação ao item 06 da tabela
ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, tido como de maior relevância para comprovação da qualificação

operacional, quando o mesmo é similar em grau de dificudade na sua execução e em
características aos itens 01 e 02 da mesma tabela, itens que são os mais expressivos
em metragem e em valor financeiro.

Gostaria de saber se o entendimento da SB CONSTRUÇÕES em relação a similaridade dos itens

1, 2 e 6 esta de acordo com a interpretação da comissão.

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, em

linguagem objetiva, a dúvida levantada.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Manoel Bonfim Silva

Sócio proprietário.